
 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 28  марта 2013 года             № 431 
 
Об отчёте о работе постоянной комиссии 
по экономической политике и имущественным  
отношениям Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 
 
 

Заслушав доклад председателя постоянной комиссии по экономической политике 
и имущественным отношениям и руководствуясь статьёй 23 Устава  Рыбинского 
муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять информацию «Об отчёте о работе постоянной комиссии по 
экономической политике и имущественным отношениям Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района за период с марта 2012 года – по февраль 2013 года» 
к сведению (прилагается). 
 
 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района          М.А. Качков 
 
 
 
 



 

2 
 

Приложение 
к решению Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  

от 28.03.2013 № 431 
 

ОТЧЁТ 
постоянной комиссии Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
по экономической политике и имущественным отношениям. 

(за период с  марта 2012 года – по февраль 2013 года) 
 

Постоянная комиссия Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района по экономической политике и имущественным отношениям на протяжении 
отчётного периода работала в количестве 11 депутатов. 

Председателем постоянной комиссии является депутат по избирательному округу 
№ 1 Сеничев Александр Васильевич, заместителем председателя избран депутат от 
избирательного округа № 1 Беляшова Наталья Николаевна. 

Постоянная комиссия по экономической политике и имущественным отношениям 
проводила свою работу в соответствии с решением  Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от   07.04.2010 г. № 4 (в ред. Реш. от 27.05.2010 № 33). 

За отчётный период проведено 13 заседаний постоянной комиссии, на которых 
рассмотрено 32  вопроса и приняты соответствующие решения. 

В работе постоянной комиссии большое внимание уделялось вопросам жилищного, 
коммунального и энергетического хозяйства района, предложения по дополнительным 
источникам пополнения бюджета РМР, проектам нормативных правовых актов о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью, об аренде земельных 
участков РМР. 

По этим направлениям были рассмотрены вопросы: 
По передаче имущества - 

О согласовании передачи в собственность Каменниковского сельского 
поселения объектов жилищного фонда, расположенных в п. Каменники 
Каменниковского сельского округа 

В собственность Каменниковского сельского поселения передали две квартиры, 
введённые в эксплуатацию в 2011 году после реконструкции бывшей аптеки; 

О разграничении муниципального имущества 
Были согласованы дополнительные перечни муниципального имущества, которые 

по разным причинам не попали первоначально в закон ЯО «О разделении 
муниципального имущества»; 

О принятии в собственность Рыбинского Муниципального района имущества 
Назаровского сельского поселения    

В казну Рыбинского района был возвращён незавершённый строительством 22-
квартирный дом для демонтажа, в связи с тем, что администрация Назаровского 
поселения не имела возможности по приведению объекта в технически исправное 
состояние. 

О согласовании передачи в собственность Волжского сельского поселения 
проекта реконструкции котельной с Сретенье Михайловского сельского округа 

Рабочий проект реконструкции котельной был разработан Управлением ЖКХ, 
транспорта и связи Рыбинского района с целью увеличения мощности котельной с 1,09 до 
1,29 Гкал/час. и передан в поселение для исполнения своих полномочий; 

О согласовании передачи в собственность Тихменевского сельского поселения 
объекта недвижимости, расположенного в п. Тихменево, Тихменевского сельского 
округа 



 

3 
 

Были переданы в собственность Тихменевского сельского поселения: здание 
котельной, кузницы и газовой службы для разборки на кирпичи; 

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества РМР на 2012 год 

Депутаты были проинформированы о намерении администрации продать здание 
бывшего фельдшерско-акушерского пункта, расположенного по адресу: Михайловский 
СО, дер. Семенники, дом 16; 

О согласовании передачи в собственность Назаровского с/п. объекта 
недвижимости, расположенного в п. Майский, Назаровского сельского округа 

В собственность Назаровского с/п. было передано здание бывшей конторы 
(бывшая собственность Ярославской области) для перевода его в жилое и дальнейшего 
предоставления приёмной семье; 

О предоставлении администрации Назаровского сельского поселения в 
постоянное (бессрочное) пользование земельного участка для организации 
обустройства мест массового отдыха населения 

Рекомендовано Главе РМР предоставить администрации Назаровского сельского 
поселения в постоянное пользование земельный участок вблизи д. Борок для проведения 
комплекса рекультивационных работ для отдыха населения; 

О внесении изменений в решение Муниципального Совета РМР от 02.04.2009 
№ 440 «О Положении «О Порядке предоставления земельных участков на 
территории РМР» 

В ходе рассмотрения этого вопроса была принята Протокольная запись: 
«Рекомендовать  администрации РМР провести совместное заседание с депутатами 
РМР и Главами с/п. с целью прекращения противоправного поведения частных 
инвесторов при использовании земель под строительство жилых домов на выделенных 
им землях с/х. назначения», а сам проект решения отправлен на доработку в 
администрацию РМР; 

Об отчете о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества района в 2012 году 

Утвержден отчет администрации РМР согласно Федерального закона № 178-ФЗ от 
21.12.2001 «О приватизации государственного и муниципального имущества»; 

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества РМР на 2013 год 

Утверждена продажа здания фельдшерско-акушерского пункта в д. Семенники 
Михайловского сельского округа. 

Непосредственно комиссией подготовлены и внесены для рассмотрения на 
заседание комиссии следующие вопросы:  

О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Рыбинские дороги» 
в 2012 году и планах на 2013 год (рассматривали два раза) 

1). Было рекомендовано администрации Рыбинского муниципального района: 
профинансировать недостающие суммы на выполненные ремонтные работы автодорог в 
пяти сельских поселениях; при уточнении бюджета на 2012 год провести 
перераспределение финансовых средств с учётом фактического исполнения поселениями 
расходных обязательств по ремонту; учесть перераспределенные суммы между 
поселениями про формировании бюджета на 2013 год; финансовые средства, 
сэкономленные при проведении  аукционов, направить на ремонт дорог в Покровском 
с/п.; 

2). Создана рабочая группа для обсуждения вопросов, связанных с распределением 
денежных средств в 2013 году на ремонт дорог районного значения и строительство 
разворотных площадок (в частности – разворотной площадки в п.Лом); 

- «О плане работы постоянной комиссии по экономической политике и 
имущественным отношениям Муниципального Совета РМР» 



 

4 
 

Комиссия составляла планы работы на каждое полугодие. 
Был рассмотрен вопрос «О содержании дорог в Рыбинском муниципальном 

районе», внесённый депутатом Полкуевым Р.Н.  
В результате рассмотрения вопроса, было направлено обращение депутатов 

Заместителю Губернатора Ярославской области Епанешникову А.В. с просьбой увеличить 
финансирование в 2012 году на ремонт следующих межмуниципальных дорог, 
проходящих по территории РМР: «Каликино - Александровская пустынь», «д. Хвощёвка-
п. Чёрная речка», «д. Глушицы-д. Белёво» и «Рыбинск-Тутаев». 

Депутатом Фёдоровой Е.В. был внесён проект решения «О предоставлении в 
постоянное пользование земельного участка по адресу: Рыбинский район, 
Покровский с/о., района дер. Ходово». Было решено создать рабочую группу для более 
детального решения этого вопроса. После заседания рабочей группы  было рекомендовано 
администрации Рыбинского муниципального района рассмотреть вопрос о порядке и 
условиях использования земельных участков, предоставленных МБУ г.о. г.Рыбинск 
«Специализованная служба по вопросам похоронного дела» и администрации 
Покровского с/п для эксплуатации кладбища «Западное». 

На основании ходатайства от депутатов Назаровского с/п. о предоставлении в 
бессрочное пользование земельного участка (Назаровский карьер), был рассмотрен вопрос 
«Об обращении Муниципального Совета Назаровского с/п.»  

Депутат Ёлкин А.Е. внёс на рассмотрение в комиссию проект решения О передаче 
в собственность Каменниковского сельского поселения объектов недвижимости, 
расположенных в Каменниковском сельском округе. В результате рассмотрения было 
принято решение: «Рекомендовать Главе РМР передать в муниципальную собственность 
Каменниковскоо с/п. здание стационара с пристройками, а также принята протокольная 
запись: «1.Рекомендовать Главе РМР проработать вопрос организации детского 
дошкольного учреждения в п. Каменники на базе средней образовательной 
школы;2.Провести внутреннее расследование по выявлению виновных лиц в разморозке 
труб отопления в здании бывшего дома сестринского ухода в п.Каменники и о 
результатах доложить 21.02.2013 г. на следующем заседании постоянной комиссии МС 
РМР». 

О результатах внутреннего расследования администации Рыбинского 
муниципального района по выявлению виновных лиц в разморозке труб отопления 
в здании бывшего дома сестринского ухода в п. Каменники 

Было доложено о виновных лицах и о принимаемых мерах по устранению аварии.   
Заслушана и принята к сведению следующая информация: 
О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Энергосбережение в 

Рыбинском муниципальном районе» на 2011-2013 годы» в 2012 году». 
Было доложено, что в рамках этой программы в 2012 году проводилась замена 

окон, дверей, ламп освещения на менее энергозатратные; 
-О результатах выполнения муниципального заказа в 2011 году и 

формировании на 2012 год 
Начальник отдела муниципального заказа администрации РМР ознакомил 

депутатов с результатами размещения муниципального заказа в 2011 году и о планах на 
2012 год; 

«Об объектах капитального строительства в 2013 году на территории РМР» 
Заслушана информация нескольких Управлений администрации района и создана 

рабочая группа для разработки проекта плана ремонта автодорог в 2013 году; 
«О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие АПК и 

сельских территорий РМР» на 2011-2013 годы» в 2012 году» 
Был представлен отчёт о выполнении запланированных мероприятий в рамках 

рассматриваемой программы; 



 

5 
 

Об отчёте КСП РМР по акту проверки эффективности и целевого 
использования средств бюджета РМР, направленных на реализацию областной 
целевой программы «Развитие АПК, и сельских территорий ЯО» на 2010-2014 годы» 
за 2010-2011 годы 

Было рекомендовано Главе РМР усилить контроль за использованием средств 
бюджета Рыбинского района, направленных на реализацию областных программ (в т.ч. 
распределение грантов); 

О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства РМР на 2011-2013 годы» в 2012 году 

Дан анализ и оценка проблем, которые решались посредством Программы, а также 
дана информация об открытии в 2012 году  3-х объектов розничной торговли; 1-го объекта 
общественного питания кафе «Загородный очаг»; 1-го объекта бытового обслуживания 
(ремонт обуви в п. Октябрьский); 

О работе Управления АПК, архитектуры и земельных отношений в части 
получения дополнительных доходов от продажи и сдачи в аренду земельных 
участков в 2013 году 

Рассмотрен график продажи на аукционах земельных участков в Рыбинском 
районе на 2013 год; 

Члены постоянной комиссии по экономической политике и имущественным 
отношениям принимали активное участие в обсуждении бюджета РМР на 2013 год. 

В своей работе постоянная комиссия активно взаимодействовала с администрацией 
Рыбинского муниципального района и другими службами. Многие депутаты входят в 
комиссии при администрации Рыбинского района. 

Большинство депутатов регулярно посещали заседания комиссии. Из 13-ти 
заседаний депутаты присутствовали: 
Беляшова Н.Н. (избирательный округ № 1) – на 9; 
Позднякова Т.А. (избирательный округ № 1) – на 10;  
Самсонова Л.Н. (избирательный округ № 1) – на 8; 
Сеничев А.В. (избирательный округ № 1) – на 12; 
Жемеров П.А. (избирательный округ № 2) – на 7; 
Качков М.А. (избирательный округ № 2) – на 10; 
Полкуев Р.Н. (избирательный округ №2) – на 9; 
Федорова Е.В. (избирательный округ № 2) – на 12; 
Ефременков Ю.М. (избирательный округ № 3) – на 11;  
Ильвес А.А. (избирательный округ № 3) – на 12; 
Титов Г.Б. (избирательный округ № 3) – на 7. 
 


